Indicação Legislativa nº

229/1999

Data da promulgação

02/03/2000

Texto da Indicação Legislativa

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Nº 229, DE 1999

AUTOR: DEPUTADO PAULO ALBERNAZ

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ENVIO DE MENSAGEM

AUTORIZANDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO, PESCA E DESENVOLVIMENTO PARA O INTERIOR, A

PROMOVER CONVÊNIO COM O INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM

BOTÂNICO

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

R E S O L V E:

Indico à Mesa, na forma regimental, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Rio de Janeiro, solicitando o envio de Mensagem a

esta Assembléia, de acordo com o Anteprojeto de Lei.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO A SECRETARIA DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO, PESCA E DESENVOLVIMENTO PARA O INTERIOR, A

PROMOVER CONVÊNIO COM O INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM

BOTÂNICO

Art. 1º - Fica o Poder Executivo, através da Secretaria de Agricultura,

Abastecimento, Pesca e Desenvolvimento do Interior, a firmar convênio com

o Instituto de Pesquisas Jardim Botânico, para realizar cursos de

especialização em Botânica e Ecologia.

Parágrafo único – Os cursos de jardinagem, gratuitos, serão para menores

carentes, visando sua inserção produtiva no mercado de trabalho.

Art. 2º - A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pesca e

Desenvolvimento do Interior, regulamentará esta lei e ficará encarregada de

buscar orientação para a implantação e manejo de hortas, jardins botânicos,

cursos de jardinagens, produção e armazenamento de sementes e mudas, para

subsidiar às pesquisas científicas, revegetação e áreas devastadas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/37762664c0b76039032568cb00756916?OpenDocument&ExpandSection=-1&Highlight=0,pesca#_Section1

Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, em 02 de março de 2000.

DEPUTADO SÉRGIO CABRAL

Presidente

Autoria

Data de publicação

03/03/2000

Fonte:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262

ef/37762664c0b76039032568cb00756916?OpenDocument&Highlight=0,p

esca